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گردشــگری بزرگ ترین و ســودده ترین صنعت در بخش خدمات در جهان اســت، با 
نقشی کم نظیر و تعیین کننده در افزایش و پایداری تولید ناخالص داخلی کشورها و بهبود 
سریع رشد اقتصادی. گردشگری همچنین با توسعه اقتصادی و اجتماعی جوامع پیوند 
دارد؛ چرا که هم زمینه جذب ســرمایه گذاری خارجی را فراهم می آورد و هم در توسعه 

شهری و تحول آفرینی در جوامع روستایی و کم برخوردار نقش مثبتی ایفا می کند.
اگــر زنان و جوانان را موتور محرکه توســعه بدانیم، گردشــگری می  تواند برای زنان 
آموزش، دســتیابی به فرصت های برابر، درآمدزایی و اشتغال را به ارمغان آورد و درباره 
جوانان نیز ظرفیت های بالقوه اشتغال در حوزه جوانان را به ظرفیت های متنوع بالفعل 
تبدیل کند. گردشــگری حتی به حفظ و پایداری منابــع میزبان از جمله میراث فرهنگی، 
آثار طبیعی و زیست بوم کشور هدف کمک می کند و در نهایت راهی برای فرار از اقتصاد 
تک محصولی و توســعه پایدار و حتی ایجاد صلح و ثبات و آرامش در مناطق مختلف 
جهان به شــمار می رود. به اذعان یونســکو ایران یکی از ۱۰ کشور دنیا با بالاترین امکان 
جذب گردشــگر ارزیابی شــده اســت، این در حالی  اســت که «اقتصاد گردشگری» در 
کشــورمان در زمینه دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده ناموفق بوده است. براساس 
سند چشم انداز توسعه ۲۰ساله کشور قرار بود از محل گردشگران ورودی به ایران سالانه 
۲۵ میلیارد دلار نصیب کشور شود و ایران هر سال میزبان ۲۰ میلیون نفر گردشگر خارجی 
باشد؛ اما بنا به اعلام وزارت کشور ۸۵ درصد از اهداف برنامه توسعه چشم انداز ۲۰ساله 
در بخش گردشــگری محقق نشده است و بر اســاس خوش بینانه ترین ارزیابی ها سهم 
گردشگری از اقتصاد ایران تنها چیزی معادل ۱۰ درصد از صادرات غیرنفتی کشور است.

در زمینه تأثیرگذاری گردشگری بر حوزه اشتغال نیز اگرچه سهم فعالان حوزه توریسم 
در دنیا به طور متوسط ۱۰ درصد است؛ اما در ایران این میزان معادل نصف معیار جهانی 
و در حدود پنج درصد ارزیابی می شود. همه اینها در حالی است که کشورهای مختلف 
جهان با پایش، ارزیابی و تمرکز بر نقاط قوت خود در حوزه گردشگری در سال های اخیر 
به ویژه پس از پایان پاندمی کرونا تلاش کرده اند تا گردشــگری را به اهرمی برای توسعه 
اقتصادی و دســتیابی به درآمدهای جدید و ایجاد مشاغل پایدار تبدیل کنند. برای مثال 
در کشورهای همسایه ایران، ترکیه موفق شده درآمدهای خود از محل ورود گردشگران 
خارجی را در ســال گذشــته به میزان ۵۳ درصد افزایش دهد و به رقم چشــمگیر ۴۶ 
میلیارد دلار در ســال برســاند. برای درک بزرگــی این رقم کافی  اســت بدانیم در زمان 
مشابه کل صادرات نفت ایران چیزی حدود ۵۴ میلیارد دلار بوده است. به اینها می توان 
ســرمایه گذاری بیش از صد میلیارددلاری قطر برای ســاخت ورزشگاه و زیرساخت های 
مورد نیاز برگزاری جام جهانی فوتبال در ســال گذشــته و نیز پروژه هــای بلندپروازانه و 
گران قیمت عربستان سعودی برای ایجاد هتل ها، دهکده های لوکس گردشگری و حتی 
راه اندازی خط هوایی جدید با نام «ریاض» را که بر حوزه ورود گردشگران خارجی به این 

کشور تمرکز دارد، اضافه کرد.
درحالی که همــه در دنیا تلاش می کنند به حداکثر بهره بــرداری از مواهب صنعت 
گردشــگری برســند، آیا واقعا لازم و بلکه واجب نیســت ما هم در داخل کشور با ایجاد 
برخی تغییرات فرهنگی و فراهم آوردن زیرســاخت های لازم و هدف گذاری های واقعی، 

و نه تکرار شــعار و آرزوهای دســت نیافتنی، درصدد رفع عقب افتادگی کشور در حوزه 
گردشگری باشیم؟ بدیهی است که در این زمینه شناسایی نقاط قوت و ضعف گردشگری 
کشــور از اهمیت بالایی برخوردار است: برای مثال می توان برخی از نقاط قوت کشور در 
حوزه توریسم را شامل تنوع اقلیمی، ارزان بودن سفر، خوراک و اقامت در مقایسه با دیگر 
کشورهای جهان، وجود زیرساخت های حداقلی به ویژه در حوزه حمل ونقل، وجود منابع 
گردشگری بسیار متنوع و نیز فرهنگ غنی میهمان نوازی در میان مردم کشورمان دانست. 
ایــن در حالی  اســت که برخی از مهم تریــن نقاط ضعف در ارزیابــی وضعیت موجود 
گردشگری کشور به ویژه از نگاه گردشــگران خارجی را می توان شامل وجود یک تصویر 
منفی برساخته از طرف جریان های سیاسی و رسانه ای عمدتا غربی از ایران، متمرکزبودن 
گردشــگران در چند هدف گردشگری مشخص ازجمله اصفهان، شیراز، تهران و مشهد، 
ســخت گیرانه بودن برخی از قوانین و محروم شــدن گردشــگران از برخی از عادی ترین 
اقدامات و تفریحات، نامتقارن بودن امکانات زیرســاختی مرتبط با اقامت در شــهرها و 
استان های کشور، خدمات دهی غیراستاندارد به گردشگران حتی در شهرهای بزرگ و در 
آخر موارد تأسف باری مانند فیلترینگ اینترنت و حتی نبود سرویس های بهداشتی مناسب 

به ویژه در جاده های برون شهری دانست.
به نظر می رسد اگرچه حل برخی از مسائل فوق نیاز به اقدامات اساسی ازجمله تغییر 
گفتمانی در ســطوح قانون گذاری، نظارت و اجرا دارد؛ اما برای حل برخی از مشــکلات 
می توان راهکارهای مناســبی اتخاذ کرد که از میان همه آنها در اینجا فقط به یک مورد 
اشاره می شــود: تنوع بخشی مقاصد گردشــگری و ایجاد ظرفیت های جدید همان طور 
کــه پیش تر بیان شــد، تمرکز مقاصد گردشــگری داخلی و خارجی بر چند شــهر، بنای 
تاریخی یا جاذبه طبیعی شناخته شــده خود باعث عدم تقارن امکانات و زیرساخت های 
گردشگری در نقاط مختلف کشور و فرسایش منابع موجود و محروم ماندن دیگر نقاط از 
دستاوردهای اقتصادی ناشی از صنعت توریسم شده است. براساس این به نظر می رسد 
تعریف مقاصد گردشگری جدید و جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی در آنها، ایجاد 
معافیت های قانونی و در نهایت تشویق و هدایت گردشگران داخلی و خارجی به سوی 
این مقاصد جدید گردشــگری بتواند راه گشای حل برخی از مشکلات صنعت گردشگری 
کشور باشــد. برای مثال همواره شاهد آن هستیم که با فرارسیدن هر تعطیلی یا در ایام 
نــوروز و حتی در ایام غیرتعطیل فصل تابســتان بخش بزرگــی از جمعیت ۱۲میلیونی 
پایتخت با خودروی شــخصی به سمت استان های شمال کشور به ویژه مازندران حرکت 
می کنند که این رویکرد در چند دهه باعث به وجود آمدن مشــکلات عدیده ای از همان 
ابتدای شروع ســفر تا زمان بازگشت این لشکر میلیونی گردشــگران به تهران می شود. 
چنانچه سیاست های تنوع بخشی به مقاصد گردشگری در کشور با جدیت دنبال شود، در 
دســترس ترین و مؤثرترین راهکار در این زمینه فراهم شدن امکانات زیرساختی و اقامتی 
در شــرق استان تهران برای حضور و اقامت کوتاه مدت و بلندمدت گردشگران داخلی و 

سپس گردشگران خارجی خواهد بود.
بخش شــرقی اســتان تهران به ویژه شــهرهای دماوند، فیروزکوه و حتی شهرهای 
کوچک تری مانند کیلان و آبسرد دارای ویژگی های بسیاری برای جذب گردشگران ازجمله 
طبیعــت و اقلیم زیبا و متنوع، آب و هوای ییلاقی، آثــار تاریخی و جاذبه های طبیعی و 
از همه مهم تر امکان دسترســی بســیار آســان و ایمن از پایتخت هستند؛ به گونه ای که 
فاصلــه میان نقاط مختلف اســتان تهران ازجمله فــرودگاه بین المللی امام خمینی تا 
دشــت های حاصلخیز، رودخانه های پرآب و کوهســتان خوش آب و هوای شرق استان 
تهران حدود یک تا حداکثر دو ســاعت است؛ اما تبدیل شدن دماوند و فیروزکوه به قطب 
جدید گردشــگری کشور نیازمند فراهم شدن امکانات اقامتی و از طرفی تحریک تقاضای 

سفر داخلی و خارجی به این نقاط از طریق معرفی و بازاریابی اصولی در بازار گردشگری 
داخلی و بین المللی اســت. به این ترتیب تلاش برای ایجاد یک قطب جدید گردشــگری 
در شرق اســتان تهران با توجه به فراهم بودن بسیاری از امکانات و زیرساخت های لازم 
بســیار ساده تر از سرمایه گذاری بر نقاطی است که فاقد حداقل زیرساخت های مورد نیاز 

صنعت گردشگری هستند.
اما مهم ترین و محوری ترین مزیت منطقه دماوند و فیروزکوه برای تبدیل شدن به یک 
مقصد محبوب، فراگیر و پرجاذبه برای گردشگران داخلی و خارجی مجاورت این منطقه با 
پایتخت است که باعث می شود میلیون ها گردشگر ساکن استان تهران و حتی استان های 
همجوار به صورت بالقوه علاقه مند به گذراندن تعطیلات خود در اقلیم دوست داشتنی 
شرق استان تهران باشــند. به این ترتیب با توجه به فراهم بودن اغلب شاخص های لازم 
برای تبدیل شــدن منطقه دماوند و فیروزکوه به یک گرانیگاه جدید در حوزه گردشگری، 
عمده ترین مانع برای این اتفاق فقدان اقامتگاه های عمومی شامل هتل ها، اقامتگاه های 
بوم گــردی و کمپ های طبیعت گردی با ظرفیتی اســت که پاســخ گوی حجم بالایی از 
گردشگران داخلی و خارجی باشد و برای رفع این نقیصه، تسهیل سرمایه گذاری با هدف 
ساخت انواع اقامتگاه عمومی در این منطقه اولویت اصلی به شمار می رود. در این زمینه 
جذب سرمایه گذاری خارجی همواره یک هدف محسوب می شود؛ ولی با توجه به شرایط 
مناسب اقتصادی این منطقه جذب و فعال ســازی سرمایه داخلی پاسخ کوتاه مدتی به 

عطش گردشگرانی است که مایل به تجربه ای جدید و متفاوت هستند.
پررونق بودن صنایعی مانند کشاورزی، دامداری و فراوری محصولات، خدمات به ویژه 
رســتوران داری و وجود ده ها کارخانه تولیدی و شــهرک های صنعتی و حتی پارک های 
رشد و فناوری در منطقه دماوند و فیروزکوه و سایر شهرهای شرق استان تهران نوید آن 
را می دهد که در صورت مانع زدایی و مشــوق های دولتی، جذب سرمایه داخلی از میان 

فعالان اقتصادی بومی این مناطق امری سهل و در دسترس باشد.
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تدوین برنامه کافی نیست
بازگشایی دروازه های اقتصادی تضمین می خواهد

این روزها که مجلس مشغول بررسی برنامه هفتم توسعه است و گه گاهی اخباری 
خوش از ســوی سخنگوی کمیســیون تلفیق در خانه ملت به گوش می رسد، ضرورت 
ایجاد ســازوکارهایی برای اجرای ایــن قوانین و به عبارتی بهتــر، ضمانت اجرائی آنها 
ضروری به نظر می رســد. یکی از این اخبار، «تصویب مواد ۳ و ۴ لایحه برنامه به منظور 
رفــع موانع پیش روی بخــش خصوصی، تعاونی ها و کارآفرینان بود که مشــکل وثیقه 
بانکی بخش خصوصی برای دریافت تســهیلات را برطــرف می کند؛ یعنی دامنه وثایق 
گســترش پیدا می کند؛ به طوری که همه اموال منقــول و غیرمنقول اعم از طلب، نفع 
و منفعت به عنوان وثایق به حســاب می آید. همین طور دولت باید نرخ ســود بازرگانی 
واردات و همچنیــن مباحث تعرفه ای صادرات را متناســب با سیاســت های تجاری و 
صنعتی مصوب کند. از سوی دیگر گویا قرار است کم اظهاری و بیش اظهاری در گمرکات 
هم با اصلاح سیاســت های ارزی، زیرســاخت های تبادلات ارزی و اصلاح سازوکارهای 
گمرکی حل وفصل شــود». اخباری که باید حال و روز فعــالان خرد و کلان اقتصادی را 
خوش کند؛ اما در واقع چنین نیســت. با نگاهی به عملکرد دولت ها و حجم مصوباتی 
که بر زمین مانده اســت، می توان دریافت چرا اظهارات آقای سخنگو، تنها کام را شیرین 
می کند و نه جان را. واقعیت این اســت که حدود ۱۰ درصد از احکام برنامه توســعه ای 
ششم محقق شده اند -آن هم درحالی که برنامه ششم یک سال دیگر هم تمدید و اجرای 
آن از پنج سال به بیش از شش سال رسید- با این حال، هنوز بیش از ۹۰ درصد احکام و 
مصوبات روی کاغذ مانده اند. این همه در حالی اســت که برنامه های توسعه ای، اهداف 
کلانی مانند رشد اشتغال و رشد اقتصادی را نشانه می گیرند؛ بنابراین اجرانشدن مصوبات 
به  طور مستقیم بر این دو مقوله اساسی اقتصادی مؤثر خواهند بود و هرگونه بی اعتنایی 
و تأخیر تخصیص اعتبارات یا تدوین آیین نامه های اجرائی در کنار بی توجهی به بازارهای 
رقابتی و توفیق نداشــتن در کنترل نرخ ارز می تواند ما را از اهداف کلان یادشــده دور یا 
به  طور کلی منحرف کند. براســاس این بســیار واضح اســت که بدون ضمانت اجرائی، 
برنامــه باز هم در حد حرف و شــعار باقی می ماند. این موضــوع لزوم حضور قدرتمند 
دو قوه تقنینی و قضائی کشــور را روشــن می کند تا ضمن آمادگی برای ریل گذاری های 
جدیــد، ابزارهای نظارتــی، بازدارنده و کارآمد نیز به خدمت گرفته شــوند.  حال به نظر 
می رســد مجلس می تواند با وضع قوانین محکم و بدون شــبهه که تکالیفی صریح و 
روشــن را بر دوش دولــت می گذارد، ضمانت اجرائی لازم را فراهــم کند؛ زیرا می دانیم 
در بســیاری از بخش های برنامه از عبارات «دولت مجاز اســت» یا «دولت اختیار دارد» 
یا «دولت می تواند» اســتفاده می شــود که به کار بردن همین عبارات مختصر می تواند 
راه های فرار از مسئولیت را هموار کند؛ چنان که تاکنون شاهد آن بوده ایم. از سوی دیگر، 
مجلس انقلابی باید بکوشد در کنار دولت، ساختارهای غلط در عرصه اقتصاد را تغییر و 
ســپس بر حسن اجرای آن نظارتی بدون تعارف داشته باشد.  مخلص کلام اینکه احکام 
برنامه های توسعه ای باید دارای ضمانت اجرائی شوند و مسیر اجرای آن مشخص باشد 
تا همان گونه که در شــعارها مطرح می شــود، توجه بــه تعاونی ها و بخش خصوصی 

براساس نصّ صریح قانون اساسی کشور، شکلی معنادار و محقق به خود بگیرد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خویشــاوندی آبــا و اجــدادی- غیرواقعی- بی کم وکاســت 
۹- شهرستانی در اســتان سیستان وبلوچستان- پیرایه ۱۰- از 
شبکه های تلویزیونی کشورمان- کهنه و فرسوده- نصیحت 
۱۱- آبکی- گدایی- مادر حضرت محمد(ص)- پسوند نسبت 

۱۲- نوزاد حشــره- نوعی پنیر خامه ای- میخ در گویش عرب 
۱۳- دانــه خوراکی مقوی- خطی در دایره- توده مردم عادی 
۱۴- ایدئالیست- گلی زیبا ۱۵- پارسای دیرنشین- نمایشنامه ای 

نوشته محمود استاد محمد  افقی: 
 ۱- مدرســه مقطع متوسطه- میوه های خشک کرده ۲- 
مأمور مراقبت از راه- نماد- چند رأی ۳- خسته و درمانده- 
زشــت و نفرت انگیز- مقــدار کمی از غــذا ۴- میان برنامه 
تلویزیونی- نویســنده فرانسوی نمایشنامه خسیس- آبگیر 
۵- یازده- از انواع فعل ماضی- مســجد منســوب به امام 
زمان(عــج) در قم ۶- بی شــرمی- مأمور عملیات دشــوار 
جنگی- هر یــک از اخلاط چهارگانه طــب قدیم ۷- بچه 
سگ- کوهی که کشــتی نوح(ع) بر آن نشست- آشامیدن 
۸- دســتوری- ســنگ های قیمتی و زینتی- آهار ۹- شــتر 
بارکش- رودی جاری در مازندران- نشانه اختصاری سازمان 
بهره وری انرژی ایران ۱۰- خاندان- جداکردن مواد ســمی و 
زائد از خون- بازتابیــده ۱۱- واحد اقتصادی که برای تأمین 
منافع همه اعضا تشکیل می شود- تخم کتان- گوشت آذری 
۱۲- اکسیر- خمیری چسبنده برای آماده سازی سطح- برادر 
پدر ۱۳- باد بسیار گرم- فاقد خصلت های پسندیده- استاندار 
قدیــم ۱۴- کوچک ترین ذره- خانه ســاحلی- موزون ۱۵- 
شجاع و قوی- کتاب خاطرات معصومه آباد که در سال های 

ابتدایی جنگ به عنوان امدادگر در جبهه بوده است. 
عمودی: 

۱- فیلمی مطرح از ســینمای ژاپن ساخته کوروساوا- 
بی رونق ۲- زمین پست اشباع شده از رطوبت- دستگاهی 
برای  اندازه گیــری جریان الکتریکی ۳- نام خداوند در دین 
یهود- رود جاری در خراســان شمالی- همگانی ۴- مقام 
و رتبه- علم نحو می داند- همیشــه ۵- ســاز شکسته- 
قتلگاه- فیلمی ساخته رســول ملاقلی پور- بتی در عصر 
جاهلــی ۶- چک مســافرتی- فــراق- طولانی ترین رود 
جهان ۷- انگشــت کوچک- ورزش توپ و تور ۸- رابطه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۴۴      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۴۳

 سودوکو سخت ۳۵۴۰

 سودوکو ساده ۳۵۴۰

پیمان پژوهنده
کارشناس ارشد علوم سیاسی و روابط بین الملل 

سیدسعید چوبداری

در قانون نظام معماری و ســاختمانی مصوب سال ۱۳۵۲ و اصلاح شده سال ۱۳۵۶ 
تأســیس دو ســازمان نظام مهندســان معمار و شهرسازی و ســازمان نظام مهندسان 
ساختمان و تأسیسات پیش بینی  شده بود. در سال ۱۳۷۱ قانون آزمایشی نظام مهندسی 
ســاختمان تصویب شد که به جای دو سازمان مذکور در قانون ۱۳۵۶ یک سازمان واحد 
با عنوان سازمان نظام مهندسی ساختمان تأسیس شود و در سال ۱۳۷۴ قانون از مرحله 
آزمایشــی عبور کرد و قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان تصویب شد که در آن با 
تأکید بر ایجاد سازمان نظام مهندسی ساختمان، صراحتا در ماده ۳ هدف از تأسیس آن 

را تأمین مشارکت هرچه وسیع تر مهندسان در انتظام امور حرفه ای خود و تحقق اهداف 
این قانون در سطح کشور بیان کرده است.

در حال حاضر امور مربوط به ساختمان متولیان متعددی دارد که لازم است در قانون 
نحوه ارتباط و وظایف و مقررات انتظامی هر کدام به صراحت مشــخص شود و به دلیل 
ارزش معتنابه ســاختمان و وضعیت نابســامان مسکن و با گذشت قریب به سه دهه از 
اجرای قانون، آسیب شناســی نقاط ضعف و قوت قانون، انجام شده و تغییرات مورد نیاز 

به تصویب مجلس برسد.
همچنیــن دولت به ویژه وزارت راه و شهرســازی نیز باید ضمن حمایت از ســازمان 
نظام مهندســی حامی قرارگیری و تثبیت جایگاه اصلی این نهاد به عنوان مرجع فزاینده 
کیفیت را بپذیرد و با حمایت مناسب آن را به ملجأیی برای طرح و ارائه آخرین مباحث 
علمی و اجرائی در اولویت برنامه ها داشــته باشــد و با نظرداشت اینکه تضعیف نظام 
مهندســی در چرخه صدور مجوز و احداث بنا و تقلیل استطاعت مالی در این مجموعه 
نخبه نهاد، موجب انحطاط در نظارت و آســیب و زیان به بنیان صنعت ساخت خواهد 

شد. بدون شک کیفیت ســاختمان ها با امنیت روانی جامعه پیوند داشته و توجه به این 
مهــم، فراتر از توجیه خطاهای فردی، نیازمند بازنگری و بهبود نظام حکمرانی شــهری 
در عرصه ساخت وســاز و ارتقای جایگاه نظام مهندســی است. نظام حکمرانی شهری 
به نوعی مجموعه سیاســت ها، روابط و مســئولیت  ها را در روند سرمایه گذاری، ساخت 
و بهره برداری از ساختمان های شــهری مدیریت می کند و نظر به اینکه براساس قانون، 
مســئولیت راهبری و مدیریت حوزه مسکن با وزارت راه و شهرسازی و با مدیریت شهری 
است؛ ولی متأسفانه با برخورد مبتنی بر مؤلفه های درآمدزایی و به صورت غیر علمی و 
بدون کارشناسی به نحو یک طرفه با صنعت ساخت، موجب ناتوانی از اعمال حاکمیت 
جامعه مهندســی بر فعالان ساخت شده و در نهایت، شــاهد بی کیفیتی مستحدثات و 
ضایع شــدن جان و مال شــهروندان، زوال امنیت روانی، خدشه به احساسات و کرامت 

انسانی و درنهایت رکود و ورشکستگی صنعت ساخت در کشور هستیم.
تغییر این چرخه معیوب و تکرارشــونده صرفا با بازنگری نظام حکمرانی شهری و با 
مشــارکت همه ذی نفعان در حوزه های مختلف و باور نهادهای بالا دست برای پذیرش 

مســئولیت خود و تفکیک حاکمیت از تصدی گری، با مشــارکت در عرصه تصمیم گیری 
و اســتفاده از توان علمی جامعه مهندســی که در قالب سازمان های نظام مهندسی و 
دفاتر خدمات مهندســی وجود دارند، میســر بوده که می توانند در گســتره ای عظیم در 
موضوعات فنی جامعه هدف را همراهی کنند. همچنین ضمن توجه به شفاف ســازی 
و رفع تضاد منافع، به ویژه صلاحیت ســازندگان و تعمیم کننــدگان، هدایت منابع مالی 
حاصله به طرح های پایدار، ســاماندهی بازار مسکن و ارتقای دانش خریداران، استفاده 
از تکنولوژی های به روز و نوین و ارتقای کیفیت مصالح و صنعتی سازی و هوشمند سازی 
ســامانه های صدور مجوز از جمله مواردی است که باید به طور جدی و کارشناسانه به 
آنها توجه کرد و با مشارکت اثر گذار نظام مهندسی در سیاست گذاری ها و پذیرش استقرار 
آن به عنوان ســازمانی نخبه نهاد، یک گام بزرگ در ارتقای کیفیت ساخت وســاز و تحقق 

موارد یادشده را در بر خواهد داشت.
* متخصص حوزه عمران و شهرسازی
کارشناس عمران، فعال حوزه ساختمان و مدیریت شهری

لزوم تسریع مجلس برای بازبینی و تصویب قانون نظام مهندسی ساختمان
تضعیف نظام مهندسی موجب ضعف در نظارت و تضرر شاکله صنعت ساخت می شود
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